
Folketingets Socialudvalg

Dato: 26. juni 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 29. maj 2009

følger hermed indenrigs og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 413 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske af Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 413:

”Vil ministeren oversende henholdsvis Frederiksberg Kommunes og 

distriktspsykiatrien i Region Hovedstadens redegørelser om håndteringen af 

den tragiske sag, hvor en far og søn begik selvmord til Socialudvalget (evt. 

fortroligt), og vil ministeren vurdere om myndighedernes redegørelser er 

fyldestgørende set med ministeriets øjne, og vil ministeren i henvendelsen til 

henholdsvis kommunen og regionen bede dem i fællesskab redegøre for de 

fremadrettede initiativer, som de agter af tage med henblik på at sikre en 

bedre kommunikation mellem de forskellige offentlige instanser, så lignende 

sager i fremtiden kan undgås, og vil ministeren vurdere om myndigheder 

andre steder i landet kan lære af kommunens og regionens fremadrettede 

initiativer på området?”

Svar:

Af Frederiksberg Kommunes redegørelse af 26. maj 2009 fremgår, at 

kommunen har haft kontakt med de pågældende siden marts 2009, hvor 

faderen henvendte sig med henblik på at få hjælp til sig selv og til sin søn.

Faderen rejste i den forbindelse ønsket om en ældrebolig, hvor begge kunne 

bo sammen.

Det fremgår, at der herefter blev iværksat en række hjælpeforanstaltninger i 

form af praktisk bistand og hjemmesygepleje mv., og at der blev forsøgt 

etableret en stabil kontakt til familien vedrørende hjemmets tilstand og de 

pågældendes helbred, herunder psykiske tilstand. Sammen med 

distriktspsykiatrien søgte Frederiksberg Kommune at afklare det fremtidige 

boligbehov for far og søn. Det fremgår videre, at kommunen efterkom 

faderens ønske om at ændre det oprindelige ønske om en ældrebolig til en 

plejebolig, hvor begge mænd kunne bo.
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I forløbet med at løse boligproblemet, blev sagen på klienternes foranledning 

sat i bero og genoptaget to gange, og et tilbud om aflastningsophold blev 

afslået. Den endelige afklaring af boligproblematikken skulle afvente en 

udtalelse fra distriktspsykiatrien efter besøg i hjemmet, planlagt til den 18. 

maj 2009.

Det fremgår i øvrigt af kommunens redegørelse, at den sidste kontakt med 

de to mænd var ved hjemmesygeplejens besøg i hjemmet den 7. maj 2009. 

Da der ikke kunne opnås kontakt med de to mænd de følgende dage, blev 

der rettet henvendelse til politiet. Kommunens hjemmepleje forsøgte dagligt 

telefonisk kontakt til mændene indtil den 20. maj 2009.

Region Hovedstaden har i brev af 12. juni 2009 supplerende oplyst, at 

distriktspsykiatrien den 27. april 2009 modtog en formel anmodning fra 

Frederiksberg Kommune om en vurdering til brug for kommunens afgørelse 

om bolig, men at distriktspsykiatrien ikke er kommet med anbefalinger om 

den ene eller anden boligform for de pågældende. Region Hovedstaden har 

endvidere oplyst, at regionen ikke finder, at sagen kan berettige til, at Region 

Hovedstaden fremlægger yderligere oplysninger vedrørende sønnens forløb 

i distriktspsykiatrien, idet der er tale om personfølsomme oplysninger. 

Indenrigs- og Socialministeriet har forstået sagen således, at der siden 

Frederiksberg Kommune blev kontaktet i marts 2009 har været iværksat 

relevante hjælpeforanstaltninger, ligesom ønsket om ældrebolig/plejebolig 

blev taget op. Samtidig blev der taget kontakt til egen læge og 

distriktspsykiatrien, som også blev bedt om en vurdering i forhold til de to 

mænds boligønske.

På det foreliggende grundlag giver redegørelsen for Frederiksberg 

Kommunes håndtering af sagen og kommunens samarbejde med 

socialpsykiatrien ikke Indenrigs- og Socialministeriet anledning til at foretage 

videre.

Som det fremgår af Frederiksberg Kommunes brev af 10. juni 2009 og af 

Region Hovedstadens brev af 12. juni 2009, anser både kommunen og 

regionen samarbejdet mellem kommunen og distriktspsykiatrien for 

velfungerende. Det er tilkendegivet fra både kommunen og regionen, at der 

vil blive indledt en dialog om, hvilke yderligere initiativer der evt. vil kunne 

iværksættes, for at forbedre samarbejdet.

Når jeg bliver orienteret om resultatet af denne dialog, vil jeg vurdere, om det 

vil være relevant at udbrede kendskabet hertil til de øvrige kommuner og 

regioner.   



Karen Ellemann

/ Frode Svendsen
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